će strankom saradivati, opisuju se neuspjesi demokratskih skupština, pogrešni potezi demokratskih političara, a uporedo s tim ističu se vrline radikala, njihovi uspjesi, moralne vrijednosti, tradicija, ističe se zasluga radikala

⁴² "Muslimanska politika". *Srpska riječ, god. I, br. 16*. Sarajevo: 21. mart (3. april) 1919. 1.

⁴³ "Iz bahsuz-lista". *Srpska riječ, god. II, br. 122*. Sarajevo: 22. juni 1920. 1.

⁴⁴ "Logika idiota". *Srpska riječ, god. II, br. 194*. Sarajevo: 30. septembar 1920. 1.

⁴⁵ "Političko čudovište". *Srpska riječ, god. II, br. 228*. Sarajevo: 13. novembar 1920. 1.

za ujedinjenje i oslobođenje itd.

U Jugoslovenskoj demokratskoj stranci ili "jugovincima", kako ih nazivaju, vide stvarnu opasnost za srpski narod, koja "ide za tim, da inauguriše još reakcionarniju politiku protiv Srba, nego što je i sama Habsburška Monarhija vodila".⁵³ U *Srpskoj zori* često su pisali i o radikalima, njihovim vođama, aktivnostima itd., tako da "Gosp. Stojan Protić pokazao se spram Srba izvan

⁴⁹ "Crnožute stenice". *Srpska zora, god. II, br. 208*. Sarajevo: 19. april (2. maj) 1920. 1.

⁵⁰ "Begovi i kmetovi". *Srpska zora, god. II, br. 201*. Sarajevo: 1. (14) mart 1920. 1.

⁵¹ "Otvarajte oči". *Srpska zora, god. II, br. 212*. Sarajevo: 17. (30) maj 1920. 1.

⁵² "Šuckori – dobrovoljci". *Srpska zora, god. II, br. 212*. Sarajevo: 17. (30) maj 1920. 2.

⁵³ "Srp. Nar. Organizacija spram političkih stranaka u zemlji". *Srpska zora, god. II, br. 252*. Sarajevo: 18. (31) oktobar 1920. 1.

Srbije kao nemilosrdni očuh".⁵⁴ U još jednom primjeru možemo vidjeti šta je Čokorilo mislio o radikalima i Kraljevstvu SHS: "Dr. Srškić je vođ troglavih radikala u B. i H., t.j. stranke u kojoj su tri političke struje: srpska, hrvatska i slovenačka.

Od samog početka *Pravda* je objavljivala, između ostalog, i vijesti o djelovanju drugih političkih grupa i stranaka, te pisanju drugih stranačkih listova. U toj komunikaciji *Pravda* vodi polemiku s listovima *Srpska riječ*, *Riječ SHS*, *Glas naroda*, *Glas*

⁵⁴ "Politika g. Stojana Protića u B. i H. od sloma do danas". *Srpska zora*, god. II, br. 229. Sarajevo: 16. (29) juli 1920. 1.

⁵⁵ "Dvoglavi Dr. Srškić". *Srpska zora*, god. II, br. 241. Sarajevo: 27. august (9. septembar) 1920. 2.

⁵⁶ "Bez naslova". *Jednakost*, god. II, br. 17. Sarajevo: 1. februar 1919. 1; "Na istom putu". *Jednakost*, god. II, br. 17. Sarajevo: 1. februar 1919. 2.

slobode, *Obzor*, *Jugoslavija*, *Srpska zora*, *Zvono*, tuzlanskim *Oslobođenjem*, beogradskom *Pravdom* itd.